

Przedpłata (za egz nieobowiązkowe) na miesiąc grudzień 1,30 zł.,

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin) lub jego miejsce 10 groszy.

Oredownik Powiatowy

wychodzi w środy i soboty.

Administracja: DRUKARNIA PRZEMYSŁOWA — KROTOSZYN, UL. KOZMIŃSKA 2. TEL. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Obwieszczenie wojewody poznańskiego.

Z dnia 2 listopada 1921 r. za Nr. 5940/31 A. K. S. o przeprowadzeniu drugiego powszechnego spisu ludności w dniu 9 grudnia 1931 r. Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2 września 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 80 poz. 629) przeprowadzony zostanie w dniu 9 grudnia b. r. drugi powszechny spis ludności Rzeczypospolitej Polskiej według stanu o północy z dnia 8-go na 9-ty grudnia 1931 r.

Spis dotyczyć będzie:

1) Wszystkich osób zamieszkałych w miejscu zwykłego zamieszkania, także czasowo nieobecnych. 2) wszystkich osób czasowo obecnych.

W związku ze spisem ludności przeprowadzony będzie spis zawodów, budynków mieszkalnych (tak zamieszkałych jak i niezamieszkałych), innych budynków, o ile są zamieszkałe, oraz nieruchomości, na których się budynki te znajdują, wreszcie spis mieszkań i spis miejscowości. Spisy te będą przeprowadzane według formularzy i instrukcji, wydanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych.

Osoby podlegające spisowi są obowiązane do złożenia przed organami spisowymi zeznań w zakresie, objętym urzędowymi formularzami, jak również do okazania na żądanie tych organów dokumentów, niezbędnych do sprawdzenia ich zeznań.

Nadto mają obowiązek złożenia zeznań: właściciel względnie zarządcą domu — co do budynków i mieszkań, znajdujących się w tej nieruchomości, oraz co do osób w nich zamieszkałych względnie obecnych;

Osoba zajmująca lub wynajmująca na swoje imię mieszkanie, głowa gospodarstwa domowego oraz domownicy — co do mieszkania zajmowanego przez siebie oraz co do osób w niem zamieszkałych względnie obecnych.

Zeznania winny być ściśle, zupełne i zgodne z prawdą. Celem należytego wypełnienia arkuszy spisowych osoby obowiązane do złożenia zeznań winny zczasu przygotować odpowiednie dokumenty, jak metryki urodzenia, ślubu i t. p.

Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 21 października 1919 r. o organizacji statystyki administracyjnej (Dz. U. R. P. Nr. 85 poz. 464) zeznania poczynione w czasie spisu stanowią tajemnicę statystyczną; będą one używane tylko do celów statystycznych i nie mogą być udzielane władzom publicznym ani też osobom prywatnym w jakimś innym celu;

w szczególności nie mogą być podstawą do nakładania podatków, przeprowadzania rekwizycji i wyznaczania dochodzeń sądowych lub administracyjnych.

Kto umyślnie lub z niedbalstwa złoży zeznanie nieprawdziwe, uchyli się od złożenia zeznania, wzbrania się wpuścić organa spisowe do mieszkania czy budynku lub w inny sposób przeszkadza organom spisowym w wykonywaniu ich czynności; dalej — kto przeprowadza spis prywatny w czasie spisu urzędowego, wywiera wpływ na inne osoby w kierunku uchylecia się od złożenia zeznań albo złożenia zeznań nieprawdziwych lub w sposób sprzeczny z przepisami — ulegnie karze grzywny do pięciuset złotych z zamianą, w razie niemożności jej uiszczenia, na karę aresztu do miesiąca.

Celem spisu jest zebranie dokładnych i szczegółowych wiadomości o zaludnieniu Państwa Polskiego, podziale jej pod względem płci, wieku, języka ojczystego, wyznania, wykształcenia i zawodu.

Spis przyniesie olbrzymią ilość wiadomości o gospodarstwie i społecznym stanie ludności Rzeczypospolitej.

Gruntowne wyświetlenie zapomocą spisu różnych niedomagań życia gospodarczego i społecznego naszego kraju umożliwi dalszą skuteczną walkę o poprawę warunków naszego bytu.

Elementarnym zatem obowiązkiem każdego obywatela jest podanie w dniu spisu ścisłych i zgodnych z prawdą odpowiedzi na zapytania, zawarte w formularzach spisowych.

Każda osoba winna w dniu 9 grudnia spełnić swój obowiązek chętnie i dokładnie, gdyż tego wymaga zarówno dobro Państwa, jak i jej własny interes.

Wojewoda

(—) R. RACZYŃSKI.

Komunikat

dot. zakupów zboża dla wojska od producentów rolnych oraz zrzeszeń rolniczych.

Producentom rolnym — większym i drobnym, jak również zrzeszeniom rolników zwracamy uwagę na poważnego odbiorcę — konsumenta zboża — żyta, pszenicy i owsa — jakim jest wojsko.

W obecnym okresie nabywania zboża przez wojsko i spieniężenie swych plonów przez rolników, nadarza się najkorzystniejsza okazja do rzetelnego zbytu zbóż dla rolników przez sprzedaż wprost wojsku.

Władze wojskowe oceniając w sposób należyty doniosłość roli wojska jako konsumenta zboża oraz znaczenia i skutki bezpośredniego kontaktu handlowego z producentem, co roku występują z apelem do rolnictwa o bezpośrednie dostarczanie zboża na potrzeby wojska.

Rozpoczynając obecnie zakupy zboża na większą skalę, zwraca się wojsko ponownie do pp. producentów rolnych z wezwaniem do bezpośrednich dostaw zboża z przekonaniem, że rolnicy w dobrze zrozumianym interesie własnym oraz w interesie skarbu państwa pospieszą z dostawami do wojska. — Wojsko bowiem płacąc ceny, istniejące na rynku, może zapewnić rolnikom lepsze ceny, aniżeli kupiec-pośrednik, który przeciwieście do ceny, placącej rolnikowi doliczyć musi wysokie koszty handlowe i własny zysk.

W bezpośrednich dostawach dla wojska umożliwiony jest udział dla wszystkich producentów tak wielkich oraz zrzeszeń rolniczych z dostawami wagonowymi jak i dla małych producentów z dostawami odręcznymi kołowymi, albowiem służba intendentury zorganizowała zakup w ten sposób, że jedni i drudzy dogodnie dostarczać mogą.

Żyto pszenicę i owies w partjach wagonowych zakupuje Filja Wojskowego Zakładu Zaopatrzenia Intendenckiego w Poznaniu, ul. Solna 15 (telefon 41-78), pozatem Składnice Materiału Intendenckiego w Gnieźnie i w Kaliszu (Szczyplornio) zakupują również wagonowo owies.

Od mańorolnych mniejsze ilości wozami przyjmują i zapłatę natychmiast uskuteczniają Składnice Mat. Int. w Poznaniu (ul. Solna 15), w Gnieźnie i w Kaliszu (Szczyplornio).

Warunki jakościowe zboża dla wojska nie różnią się od takichże warunków przyjętych przez Giełdę, jak to uwydatniają następujące dane:

- A. Zboża powinny pochodzić z ostatniego sprzętu, być suche, zdrowe, niezagrane, wolne od niewłaściwego zapachu i szkodników zbożowych.
- B. Pod względem ciężaru objętościowego obowiązują standardy określone przez Giełdę Zbożową i Towarową w Poznaniu a mianowicie: 1. żyto: 71,3 kg. — 121 funtów wagi holenderskiej. 2. pszenica: 74,8 kg. 127,1 funtów wagi holenderskiej. 3. owies: 43,55 kg. — 74,1 funtów wagi holenderskiej przyczem od producentów może być przyjęte zboże o niższym ciężarze gatunkowym za odpowiedniem potrąceniem z ceny.
- C. Dopuszczalna ilość zanieczyszczeń może dochodzić:

1. w życie do 3 proc. w postaci ziarn zrośniętych, jęczmienia, chwastów, oraz innych zanieczyszczeń roślinnych i mineralnych, w czem nie więcej niż 0,1 % sporyszu. Ilość potłuszczonego ziarna żyta przekraczające 2,5 % zalicza się do ogólnego zanieczyszczenia.

2. w pszenicy jak w życie

3. w owsie do 3,5 % w postaci ziarn zrośniętych, lubinu, chwastów oraz innych zanieczyszczeń roślinnych i mineralnych, przyczem te ostatnie nie mogą przekraczać 0,3 %.

Domieszki obcych ziarn zbożowych i pastewnych (z wyjątkiem lubinu) nieprzekraczające 5% nie zalicza się do zanieczyszczeń, o ile zaś tę normę przekrocza, nadwyżkę domieszki należy zaliczać do ogólnego zanieczyszczenia.

Chcąc jednak jeszcze dalej ułatwić producentom dostawę dla wojska, przyjmuje się zboże zawierające większą ilość zanieczyszczeń po usunięciu nadmiaru zanieczyszczeń na koszt dostawcy.

Zapłatę uskuteczniają władze wojskowe przez Kasy Skarbowe gotówką w wysokości do 85% natychmiast po przedłożeniu wtórnika listu przewozowego, resztę zaś natychmiast po odbiorze.

Producent dostarczający swoje zboże bezpośrednio wojsku nie tylko spełni obowiązek patryjotyczny lecz ponadto zaoszczędzi sobie wzgl. skarbowi państwa zupełnie niepotrzebny wydatek na pośrednictwo handlowe.

Przy tej okazji zwraca się pp. producentom uwagę na to, iż mają możność również inne swoje plody rolnicze jak siano, słomę, ziemniaki, groch, fasole, marchew, cebule i t. p. sprzedawać wprost wojsku i to bezpośrednio formacjom wojskowym w poszczególnych garnizonach. Z ofertami uprasza się zwracać do Kwatermistrzów formacji.

Poznań, 20. listopada 1931 r.

Kierownictwo Filji Wojsk. Zakł. Zaop. Int.
w Poznaniu.

Powyższy komunikat podaję interesowanym do wiadomości.

Krotoszyn, 24. listopada 1931 r.

Starosta Powiatowy: (—) Krykiewicz.

L. dz. 4496/31.

Usuwanie śniegu.

W myśl art. 28 z dnia 20. grudnia 1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg publicznych w Rzeczypospolitej Polskiej oraz art. 10 ustawy z dnia 7. października 1921 r., o przepisach porządkowych na drogach publicznych zarządzam co następuje:

W wypadkach grożącego przerwania komunikacji na drogach państwowych, wojewódzkich i powiatowych, spowodowanego wypadkami żywiołowymi jak: zasypanie śnieżne, powodzie, usuwiska, zobowiązane są gminy miejskie, wiejskie oraz obszary dworskie na każde żądanie Powiatowego Zarządu Drogowego lub personelu drogowego udzielać natychmiast pomocy w ludziach i zaprzęgach za opłatą z funduszu drogowego, ustaloną przez Wydział Powiatowy.

Na odcinkach wyżej wymienionych dróg, przechodzących przez miasta, wsie i osady o zwartem zabudowaniu oraz na wszystkich drogach gminnych spoczywa obowiązek natychmiastowego usuwania wszelkich przeszkód komunikacyjnych wyłącznie na Zarządzie odnośnych gmin, przyczem mogą one obowiązek ten nałożyć na właścicieli przyległych nieruchomości.

Gminy miejskie, wiejskie i obszary dworskie wzywam do ścisłego przestrzegania powyższego rozporządzenia i do wydawania w razie potrzeby natychmiastowych zarządzeń celem usunięcia śniegu.

Krotoszyn, 19 listopada 1931 r.

Starosta Powiatowy: Krykiewicz.

L. dz. 843/31, P. Z. D.

Ewentualne zmiany w samorządach po grudniowym spisie ludności.

Mający się odbyć w grudniu spis ludności pociągnie za sobą szereg zmian w życiu naszych miast i miasteczek. Trzeba zgóry zaznaczyć, że będą to zmiany korzystne. Nasze władze miejskie, a nawet gminne mogą uzyskać większe niż dotychczas prawa, obywatelom zaś mogą przapaść w udziale szersze świadczenia i opieka ze strony samorządu. Wynika to stąd, że wiele spraw z zakresu organizacji i obowiązków samorządu jest ustawowo uzależnione od liczby ludności danej jednostki komunalnej.

W b. zaborze rosyjskim miasta, w których spis grudniowy wykazuje, iż ludność ich wzrosła ponad 25.000 wyłączone będą z powiatowych związków komunalnych i podniesione do godności samodzielnych powiatów miejskich.

Dla miast poniżej 25.000 mieszkańców następnym spisu może być zwiększenie liczebności ich reprezentacji do sejmiku. Pamiętać bowiem należy, że gminy miejskie wybierają do sejmiku od 2 do 5 delegatów, zależnie od liczby mieszkańców. Decyduje tu przekroczenie liczb ludności 10 tysięcy, 15 tysięcy i 20 tysięcy. W podobny sposób normowana jest w miastach liczba członków rad miejskich.

Końcowe fazy akcji przedspisowej.

W całokształcie akcji przygotowawczej do spisu, moment obecny stanowi punkt kulminacyjny. Praca organizacyjna przeniosła się w teren do Naczelnych, Starszych i Okręgowych Komisarzy Spisowych. W całym kraju odbyły się instrukcyjne zjazdy Naczelnych Komisarzy (miejskich i gminnych) i w chwili obecnej przeprowadza się już szkolenie Okręgowych Komisarzy Spisowych, którzy jak wiadomo bezpośrednio będą przeprowadzali spis.

Naczelnicy Komisarze otrzymali już wszelkie druki spisowe, które do dnia 5 grudnia zostaną doręczone Okręgowym Komisarzom.

W ten sposób ostatni etap przedspisowych dobiega końca.

Kto będzie wypełniał formularze spisowe?

Wypełnianie formularzy spisowych, które będą użyte przez II. powszechnym spisie ludności, w bardzo wielu wypadkach nasuwałoby dość znaczne trudności. Przedewszystkiem wymagałoby to gruntownego zaznajomienia się z objaśnieniami i wskazówkami, zawartymi co prawda na samym arkuszu spisowym, ale dość obszernymi. Trudno byłoby zatem zabierać komuś czas na studjowanie tych wytycznych.

Aby uniknąć więc niepotrzebnego zadawania trudu osobom spisowanym, wzięto za regułę, że w zasadzie arkusze spisowe będą wypełniali Komisarze Spisowi, obchodzący jak wiadomo w dniu 9 grudnia wszystkie mieszkania. W wypadku natomiast, gdy Komisarz Spisowy napotka osoby odpowiednio przygotowane i dające gwarancję dobrego wywiązania się z zadania, wolno mu będzie zostawić arkusze spisowe do wypełnienia. Jedyne zakłady jak hotele, pensjonaty i t. p. z reguły będą utrzymywały formularze samodzielnego wpisywania danych.

Widać więc z tego, że system przyjęty przy spisie grudniowym, uwalnia ogół ludności od wszelkich kłopotów związanych z wypełnianiem druków.

Wpadł w zasadzkę, którą sam przygotował dla wierzycieli.

Sfery sądowe Warszawy interesuje obecnie niezwykle żywo sprawa p. R., który zwyczajem, przyjętym ostatnio masowo w naszej stolicy, chcąc zabezpieczyć swój majątek przed „drapieżnością wierzycieli“ przepisał majątek ruchomy i wilę wartości 250.000 na żonę. Sposób ten stał się ostatnio w Warszawie niemal nagminny i jak twierdzą znawcy obecnych stosunków, w dzielnicy żydowskiej niema prawie mieszkania lub składu na nazwisko faktycznego właściciela. Pan R. poszedł więc za „modą“, lecz los wyplatał mu figla. W jakiś czas bowiem po przepisaniu majątku na żonę, ta zerwała z nim i przeniosła się do swego ukochanego. Obecnie p. R. chciał wrócić w posiadanie swego majątku, lecz żona zaprzecza mu praw, twierdząc, że jest właścicielką wszystkiego. Podwójnie pokrzywdzony mąż wniósł w rozpaczy powództwo do sądu i przyznając się do fikcyjnego przepisania, prosi o przywrócenie mu jego własności. Niezwykle ten proces oczekiwany jest z wielkim zainteresowaniem.

Nagły zgon oskarżonego na sali sądowej.

W sali Nr. 54 sądu okręgowego w Poznaniu wydarzył się tragiczny wypadek. W czasie rozprawy przeciw mistrzowi rzeźnickiemu, Leonowi Bawelskiemu, zamieszkałemu przy ul. Zurawiej, oskarżonemu o sprzeniewierzenie na szkodę „Tow. Przemysłowców Jeżyce“ około 5.000 zł i spalenie ksiąg kasowych, Bawelski uległ w pewnej chwili atakowi serca, zesunął się z ławy i zanim przybyło pogotowie ratunkowe, zmarł. Nagła śmierć oskarżonego, będącego mężczyzną w siłę wieku, wywołała wśród zebranych wielkie wrażenie.

Kronika miejscowa. *

— **Koncerty abonamentowe.** Koncerty orkiestry symfonicznej 56 p. p. Wlkp. mające od dawna swą ustaloną reputację odbywać się będą w sezonie bieżącym raz na miesiąc w sali Hotelu Wielkopolskiego.

Kapelistrz porucznik Sadowski umożliwi nam w tych kilku koncertach zapoznanie się z utworami znanych kompozytorów tak starych jak i młodszych. W pierwszym koncercie, który odbędzie się w sobotę dnia 5 grudnia rb. o godz. 21 usłyszymy w I. części Aubera: uwerturę do opery „Fra Diavolo“, Griega: II. Suitę z Peer Gynt z marzającą pieśnią Selveggi i Moniuszki: Mazur z op. „Straszny Dwór“. W II części Lortzinga: uwerturę do opery Car i Cieśla, Straussa: cudny walc cesarski i Pucciniego: Fantazje z opery Tosca, znaną szerokim masom radjosluchaczy, dzięki wielokrotnemu wykonywaniu arji Cavaradossiego przez naszego słynnego śpiewaka Kiepurę.

Dochód z Koncertu przeznaczony jest na pokrycie kosztów kompletu instrumentów muzycznych z roku 1930 i na akcję bezrobocia miasta Krotoszyna.

— W ubiegłym tygodniu skradziono na polowaniu Spółki Łowieckiej 2 zajace, które złodzieje chcieli sprzedać na targu, jednakowoż przez policję przychwyleni zostali.

— Panu Modrzyńskiemu zam. przy ul. Koźmińskiej nr. 47 skradli jacyś osobnicy 50 m. drutu od płota okalającego staw na Błoniu.

— W Łukaszewie skradziono dzisiaj w nocy na szkodę gospodarza Dietricha Jana 15 kur.

— Z soboty na niedzielę zakradł się złodziej do ogrodu Pana Dubasa przy ul. Zdunowskiej 75 i wykradł z 2 uli miód. Zyskał przytem bardzo mało a szkodę wyrządził bardzo poważną, gdyż zniszczył wszystkie ramki i pszczoły pomarzęły.

Ktokolwiek by o tem coś wiedział niech doniesie Policji ażeby ta położyła kres tym barbarzyństwow.

Wykaz zachorowań i zgonów na choroby zakaźne za czas od 22. XI. 31 r. do 28. 31 r.

W powyższym czasie zanotowano: 2 przypadki jaglicy i 1 zgon na gruźlicę w Krotoszynie.

STELMACH

z swemi narzędziami, doświadczony w swym zawodzie, obecnie samodzielny, poszukuje posady w majątku od 1. IV. 1932 r. lub prędej. Zgłoszenia do Orędow. Powiatowego.

PODWÓRZOWY

włódarz, z kilkuletnią praktyką we wszystkim doświadczony, z dobrimi świadectwami, 40 lat, poszukuje posady od 1. I. lub 1. IV. 1931 roku. Oferty do Orędow. Powiatowego.

KONKURS

na posadę ksiązkowego

W Gazowni Miejskiej w Krotoszynie oraz w Wydziale Rachuby

główniej administracji miejskiej wakuja od zaraz **2 posady na ksiązkowego** z poborami grupy XII do X.

Od kandydatów wymaga się dokładnej znajomości podwójnej księgowości oraz conajmniej 3 letniej praktyki kasowo - rachunkowej w administracji miejskiej.

Przed definitywnem przyjęciem, muszą kandydaci odbyć 3 miesięczną próbę.

Zgłoszenia należyce udokumentowane z podaniem referencyj należy przesłać do 10-go grudnia r. b.

Magistrat Miasta Krotoszyna.

FENRYCH, burmistrz.

FASONOWANIE KAPELUSZY mereżkowanie i plisowanie

wykonuje

we własnej pracowni

szybko gustownie i tanio

St. Matysiakowa

Krotoszyn, — Koźmińska 2.

Licytacja przymusowa.

W czwartek, dnia 3 grudnia 31 r. o godz. 12 i pół w Sośniczynie u Antoniego Szyszki sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę:

2 proszczaki, 1 konia, 3 ule puste, 1 lustro, 2 podstawki i 1 maszynie do szycia.

(—) GLEMA,

komornik sądowy w Koźminie.

Licytacja przymusowa.

W czwartek, dnia 3 grudnia 1931 r. o godz. 1-szej w Sośnicy u Wawrzyna Matysiaka sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę:

1 bryczkę, 3 świnie, 1 jałowkę i 1 krowę.

GLEMA,

komornik sądowy w Koźminie.

Licytacja przymusowa.

W czwartek, dnia 3 grudnia 1931 r. o godz. 3-ciej w Bugaju u Zygmunta hr. Czarneckiego sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę:

9 żrehaków, 6 koni cugowych, 1 traktor, urządzenie gabinetu wraz z biblioteką, szafę do broni z wszelkimi przyborami, oraz 7 różnych fuzji, urządzenie cholu i 4 powozy.

(—) GLEMA,

komornik sądowy w Koźminie.

**Pomoc dla bezrobotnych
nie jest filantropją, lecz
samobroną!**

Wszyscy twierdzą!

że jedyny na prowincji

„BAZAR“ W. TYKOCIŃSKI w Krotoszynie

jest w stanie zadowolić każdego klienta przez najniższe ceny — niezrównany wybór i najlepszy towar

WYPRZEDAŻ POZOSTAŁEJ KONFEKCJI ZA PÓŁ CENY

PLASZCZE - SUKNIE - UBRANIA - SWETRY